PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO (MT)

ERRATA N.º 04/2024

RETIFICA O EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA DE ESTÁGIO - Nº 05/2024

O Tribunal Regional do Trabalho da 23ª Região, no uso de suas atribuições legais, na forma da lei,

de acordo com o Edital de Seleção Pública de Estagiários – Nº 05/2024, resolve RETIFICAR os

pontos a seguir destacados do mencionado instrumento editalício, que passam a vigorar com a

seguinte redação:

(...)

1 (uma) vaga + Cadastro de Reserva para graduados(as) em qualquer curso de nível superior

Áreas de pós-graduação lato sensu ou stricto sensu: Inovação, Inovação estratégica,
Transformação Digital ou outras linhas de pesquisa, desde que compatíveis com as áreas
listadas.

1 (uma) vaga + Cadastro de Reserva para graduados(as) em Ciências Contábeis.

Áreas de pós-graduação lato sensu ou stricto sensu: Contabilidade Pública, Contabilidade

Gerencial, Contabilidade de Custos, Orçamento Público, Gestão Patrimonial, Gestão Pública,

Direito Previdenciário, Financeiro, Administrativo, Tributário ou outras linhas de pesquisa,

desde que compatíveis com as áreas listadas.

1 (uma) vaga + Cadastro de Reserva para graduados(as) em Direito.

Áreas de pós-graduação lato sensu ou stricto sensu: Direito do Trabalho, Processual do

Trabalho, Previdenciário, Civil, Processual Civil, Constitucional ou outras linhas de pesquisa,

desde que compatíveis com as áreas listadas.

Bolsa + Auxílio-Transporte: R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais) + R$ 9,90 (nove reais e

noventa centavos por dia estagiado), considerando o máximo de vinte e três dias úteis por mês.

Carga horária: 6 (seis) horas diárias, com 15 minutos de intervalo para descanso não

computados na jornada, totalizando 30 (trinta) horas semanais.

_____________________________________________________________________________________________

https://proad.trt23.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2024.LMJZ.VFXC:
PROAD 11025/2024. DOC 6. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD 11025/2024. DOC 6.
(Juntado por m288-7 - MARLON CARVALHO DE SOUSA ROCHA em 07/10/2024)

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO (MT)

1.1. (...)

b) Contabilidade Pública, Contabilidade Gerencial, Contabilidade de Custos,

Orçamento Público, Gestão Patrimonial, Gestão Pública, Direito Previdenciário,

Financeiro, Administrativo, Tributário ou outras linhas de pesquisa, desde que

compatíveis com as áreas listadas.

(...)

1.2. Poderão participar do processo seletivo, os estudantes de pós-graduação lato ou stricto

sensu:

1.2.1 Regularmente matriculados e com efetiva frequência em curso de Educação

Superior Pós-graduação nas áreas descritas no quadro a seguir, com frequência

efetiva, reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC):

CURSO DE GRADUAÇÃO ÁREAS DE PÓS-GRADUAÇÃO

Cursos de nível superior em qualquer área de

formação, inclusive diplomas de Tecnólogos.

Inovação, Inovação estratégica, Transformação Digital

ou outras linhas de pesquisa, desde que compatíveis

com as áreas listadas.

Ciências Contábeis

Contabilidade Pública, Contabilidade Gerencial,

Contabilidade de Custos, Orçamento Público, Gestão

Patrimonial, Gestão Pública, Direito Previdenciário,

Financeiro, Administrativo, Tributário ou outras linhas

de pesquisa, desde que compatíveis com as áreas

listadas.

Direito

Direito do Trabalho, Processual do Trabalho,

Previdenciário, Civil, Processual Civil, Constitucional

ou outras linhas de pesquisa, desde que compatíveis

com as áreas listadas

3 ETAPAS DO PROCESSO

3.2. (...)

a) (...)

b) Contabilidade Pública, Contabilidade Gerencial, Contabilidade de Custos, Orçamento

Público, Gestão Patrimonial, Gestão Pública, Direito Previdenciário, Financeiro,

Administrativo, Tributário ou outras linhas de pesquisa, desde que compatíveis com as

áreas listadas.
_____________________________________________________________________________________________

https://proad.trt23.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2024.LMJZ.VFXC:
PROAD 11025/2024. DOC 6. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD 11025/2024. DOC 6.
(Juntado por m288-7 - MARLON CARVALHO DE SOUSA ROCHA em 07/10/2024)

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO (MT)

ANEXO I
DAS ÁREAS E DAS VAGAS

NÍVEL SUPERIOR

VAGAS CURSO GRADUAÇÃO ÁREAS LOCALIDADE

SEMESTRE DA
PÓS-GRADUAÇÃO

PARA
CONTRATAÇÃO

1 (uma) imediata +
Cadastro de Reserva

Quaisquer cursos de nível
superior

Pós-graduação nas áreas de
Inovação, Inovação estratégica,
Transformação Digital ou outras
linhas de pesquisa, desde que

compatíveis com as áreas
listadas.

Cuiabá
A partir do 1º

semestre

1 (uma) imediata +
Cadastro de

Reserva
Ciências Contábeis

Contabilidade Pública,
Contabilidade Gerencial,
Contabilidade de Custos,

Orçamento Público, Gestão
Patrimonial, Gestão Pública,

Direito Previdenciário,
Financeiro, Administrativo,

Tributário ou outras linhas de
pesquisa, desde que

compatíveis com as áreas
listadas.

Cuiabá
A partir do 1º

semestre

1 (uma) imediata +
Cadastro de

Reserva
Direito

Pós-graduação nas áreas
de Direito do Trabalho,
Processual do Trabalho,

Previdenciário, Civil,
Processual Civil, Direito
Constitucional ou outras

linhas de pesquisa, desde que
compatíveis com as áreas

listadas

Cuiabá
A partir do 1º

semestre

_____________________________________________________________________________________________

https://proad.trt23.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2024.LMJZ.VFXC:
PROAD 11025/2024. DOC 6. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD 11025/2024. DOC 6.
(Juntado por m288-7 - MARLON CARVALHO DE SOUSA ROCHA em 07/10/2024)

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO (MT)

ANEXO II

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

(...)

● DIREITO

DIREITO CONSTITUCIONAL:

Princípios Fundamentais. Dos direitos constitucionais dos trabalhadores (art. 7º da CF/1988). Administração

Pública (disposições gerais, responsabilidade civil da administração e servidores públicos). Do Tribunal Superior

do Trabalho, dos Tribunais Regionais do Trabalho e dos Juízes do Trabalho; do Conselho Superior da Justiça do

Trabalho: organização e competência.

DIREITO DO TRABALHO:

Dos princípios do Direito do Trabalho. Da relação de trabalho e da relação de emprego: requisitos e distinção;

Da terceirização. Dos poderes do empregador no contrato de trabalho. Do contrato individual de trabalho:

conceito, classificação e características. Da alteração do contrato de trabalho: alteração unilateral e bilateral; o

jus variandi. Da rescisão do contrato de trabalho: das justas causas; da despedida indireta; da dispensa

arbitrária; da rescisão por acordo mútuo; da despedida coletiva; da culpa recíproca; da indenização. Da duração

do trabalho; da jornada de trabalho; dos períodos de descanso; do intervalo para repouso e alimentação; do

descanso semanal remunerado; do trabalho noturno e do trabalho extraordinário; do sistema de compensação

de horas. Do salário e da remuneração: conceito e distinções; composição do salário; modalidades de salário;

formas e meios de pagamento do salário; 13º salário; adicionais: noturno, de insalubridade e periculosidade. Do

teletrabalho (Lei nº 13.467/2017 atualizada). Dano moral nas relações de trabalho. Súmulas e Orientações da

Jurisprudência uniformizada do Tribunal Superior do Trabalho sobre Direito do Trabalho. Súmulas Vinculantes

do Supremo Tribunal Federal relativas ao Direito do Trabalho.

DIREITO PROCESSUAL DO TRABALHO:

Do processo judiciário do trabalho: princípios gerais do processo do trabalho (aplicação  subsidiária e supletiva

do CPC). Prescrição e decadência. Do valor da causa no Processo do Trabalho; Das custas e emolumentos.

Hipóteses de isenção e gratuidade da justiça. Das partes e procuradores; Dos honorários de advogado:

sucumbenciais e honorários contratados. Das nulidades e das exceções: hipóteses ensejadoras, prazo e forma

de arguição. Das audiências: de conciliação, de instrução e de julgamento; da notificação das partes; do

arquivamento do processo; da revelia e confissão. Das provas: ônus da prova e meios de prova. Do

procedimento ordinário e sumaríssimo. Da sentença e da coisa julgada; Dos recursos no processo do trabalho:

pressupostos objetivos e subjetivos e espécies recursais. Das tutelas provisórias e definitivas no processo do

trabalho. Súmulas e Orientações Jurisprudenciais do TST em matéria de Direito Processual do Trabalho; Súmulas

Vinculantes do Supremo Tribunal Federal relativas ao Direito Processual do Trabalho.

DIREITO CIVIL:

_____________________________________________________________________________________________

https://proad.trt23.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2024.LMJZ.VFXC:
PROAD 11025/2024. DOC 6. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD 11025/2024. DOC 6.
(Juntado por m288-7 - MARLON CARVALHO DE SOUSA ROCHA em 07/10/2024)

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO (MT)

Direitos da Personalidade. Do Negócio Jurídico: Conceito. Classificação. Elementos essenciais gerais. Elementos

acidentais (condição, termo, encargo). Defeitos do negócio jurídico (erro ou ignorância, dolo, coação, estado de

perigo, lesão, fraude contra credores), invalidade do negócio jurídico. Do Direito das Obrigações. Da

responsabilidade civil.

DIREITO PROCESSUAL CIVIL:

Das condições da ação e dos pressupostos processuais. Petição inicial: requisitos, pedido e indeferimento. Da

resposta do réu: contestação, exceções e reconvenção. Do julgamento conforme o estado do processo. Das

provas: depoimento pessoal; confissão; provas documental e testemunhal. Dos recursos: disposições gerais.

_____________________________________________________________________________________________

https://proad.trt23.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2024.LMJZ.VFXC:
PROAD 11025/2024. DOC 6. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD 11025/2024. DOC 6.
(Juntado por m288-7 - MARLON CARVALHO DE SOUSA ROCHA em 07/10/2024)

	6. DOCUMENTO - EDITAL RETIFICADOR - ERRATA Nº 04_2...
	Ir para página 1
	Ir para página 2
	Ir para página 3
	Ir para página 4
	Ir para página 5

		2024-10-07T19:34:51-0400
	MARLON CARVALHO DE SOUSA ROCHA:00699525152